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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 187,059 97,482 89,577

1.교직원 복지 및 역량강화 12,460 12,460 0

1.교직원연수 7,560 7,560 0

1.직무연수 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.교직원복지 4,900 4,900 0

1.동호회지원 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 174,599 85,022 89,577

1.교직원대체인건비 91,199 4,022 87,177

1.교원대체인건비 52,859 0 52,859

1.기간제교원인건비 52,859 0 52,859
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

29,292,000원*1회=
29,292,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

23,567,000원*1회=
23,567,000

2.직원대체인건비 38,340 4,022 34,318

1.무기계약직원인건비 19,573 0 19,573
(성립전_1추)취업지원관복지비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)취업지원관인건비(목적) : 

19,073,000원*1회=
19,073,000

2.기간제직원인건비 18,491 3,746 14,745 초과근무수당 : 13,000원*13시간*12월= 2,028,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

12,717,000원*1회=
12,717,000

3.기간제직원법정부담금 276 276 0

2.학교운영지원수당 83,400 81,000 2,400

1.교원연구비 76,140 73,740 2,400

1.학교운영지원수당 76,140 73,740 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비(목적) : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.제수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,264,289 981,307 282,982

1.급식 관리 932,185 830,155 102,030
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1.학교급식운영 932,185 830,155 102,030

1.급식재료구입비 519,507 479,399 40,108

1.급식용식재료비 519,507 479,399 40,108 (성립전_1추)식품비 : 327원*807명*100일= 26,389,000

(성립전_1추)식품비 : 170원*807명*100일= 13,719,000

2.우유급식비 22,016 22,016 0

1.우유대금 22,016 22,016 0

3.급식운영비 52,000 52,000 0

1.일반수용비 48,005 48,005 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,995 1,995 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 2,484 2,484 0

1.기간제직원인건비 2,484 2,484 0

6.기능특기운영 64,000 70,000 -6,000

1.무기계약직원인건비 29,400 32,400 -3,000
초과근무수당(자체) : (15,000원*180시간

*12월) - 35,400,000원 =
-3,000,000

2.급식용식재료비 34,600 37,600 -3,000
특기생영양식재료(자체) : (4,000원*20명

*470식) - 40,600,000원 =
-3,000,000

7.급식종사자인건비 271,178 203,256 67,922

1.무기계약직원인건비 249,090 181,168 67,922
(성립전_1추)가족수당(목적) : 500,000원

*3월=
1,500,000

(성립전_1추)본봉(목적) : 14,245,000원*3

월=
42,735,000

(성립전_1추)면허및조리사수당(목적) : 

146,333원*3월=
439,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 3,185,000

원*3월=
9,555,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

381,666원*3월=
1,145,000

(성립전_1추)특수업무수당(목적) : 15,000

원*3월=
45,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 1,001,000원

*3월=
3,003,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*10명=
4,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*10명=
5,000,000
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2.무기계약직원법정부담금 22,088 22,088 0

2.보건관리 47,208 34,426 12,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,332 14,550 11,782

1.학생건강검사 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.보건실운영 13,132 7,350 5,782

1.운영수당 4,150 4,150 0

2.교육운영비 6,332 1,000 5,332 감영병예방관리 : 10,000원*200개= 2,000,000

(성립전_1추)감영볌예방관리물품(목적) : 

66,640원*10종*5회=
3,332,000

3.학생복지비 2,650 2,200 450
(성립전_1추)위생용품구입(목적) : 30,000

원*15종*1회=
450,000

3.흡연예방금연실학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 800 0 800 강사료 : 50,000원*2시간*8회= 800,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600 운영물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

흡연예방공연 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

금연홍보문화체험 : 20,000원*15명*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교환경위생관리 20,876 19,876 1,000

1.먹는물관리 16,976 16,976 0

1.일반수용비 16,976 16,976 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 교사내소독 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육격차 해소 111,124 0 111,124

1.학비지원 111,124 0 111,124

1.사회적배려대상자 지원 103,421 0 103,421

1.학생지원금 103,421 0 103,421
(성립전_1추)특성화고장학금 : 

103,421,000원*1교=
103,421,000

2.교육급여 7,703 0 7,703
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1.학생지원금 7,703 0 7,703 교육급여 : 2,367,000원*1교= 2,367,000

(성립전_1추)교육급여 : 5,336,000원*1교= 5,336,000

4.학생복지 173,772 116,726 57,046

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 육상부훈련비 : 142,857원*7명= 1,000,000

럭비부훈련비 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 2,800 0 2,800

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 12,500원*176

시간=
2,200,000

2.여비 600 0 600
(성립전_1추)관내외출장비 : 10,000원*60

회=
600,000

2.교육복지사업 운영비 39,400 0 39,400

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)재능개발동아리강사비 : 

32,000원*4명*40회=
5,120,000

2.교육운영비 23,980 0 23,980 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*10가정= 200,000

(성립전_1추)면담간식비 : 3,000원*40명= 120,000

(성립전_1추)새교실적응재료비 : 220,000

원*5학급=
1,100,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*10명

*8회=
4,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)상담간식비 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 300,000

원*20팀=
6,000,000

(성립전_1추)학교생활긴급지원비 : 

180,000원*10명=
1,800,000

(성립전_1추)나를찾아떠나는여행활동비 : 

72,750원*20명*4회=
5,820,000

(성립전_1추)바자회재료비 : 50,000원*19

종=
950,000

(성립전_1추)바자회식비및간식비 : 11,000

원*10명*5회=
550,000

(성립전_1추)스터디그룹교재비 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)스터디그룹식비 : 7,000원*10

명*10회=
700,000

(성립전_1추)응집력프로그램재료비 : 

15,500원*20명*2회=
620,000

(성립전_1추)교직원연수재료비 : 28,000원

*25명=
700,000
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(성립전_1추)쉼터운영비 : 12,000원*10종= 120,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명= 300,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*10

종*1회=
10,000,000

3.학생복지운영 129,572 116,726 12,846

1.졸업앨범제작 19,926 19,926 0

1.교육운영비 19,926 19,926 0

2.학생교과서구입 58,646 30,800 27,846

1.교육운영비 58,646 30,800 27,846
(성립전_1추)교과서대금 : 35,683,000원*1

회=
35,683,000

교과서대금 : (100,000원*308명) - 

46,600,000 =
-15,800,000

(성립전_1추)NCS기반교과서구입비 : 

7,963,000원*1교=
7,963,000

3.학생교복구입 51,000 66,000 -15,000

1.교육운영비 51,000 66,000 -15,000
교복구입 : (300,000원*220명) - 

132,000,000원 =
-66,000,000

교복구입(목적) : 300,000원*170명*1회= 51,000,000

3.기본적 교육활동 1,962,040 447,926 1,514,114

1.교과 활동 1,807,670 292,956 1,514,714

1.교과활동지원 10,350 10,350 0

1.학습준비물구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 520 520 0

2.국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
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3.사회교과활동 2,676 2,676 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.학습준비물지원 616 616 0

1.학습준비물 616 616 0

4.수학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 800 800 0

5.과학교과활동 8,240 8,240 0

1.교과운영 8,240 8,240 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 3,480 3,480 0

6.체육교과활동 16,400 4,400 12,000

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교탈의실설치(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 학교탈의실설치 : 4,000,000원*2식= 8,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입 : 500,000원*8종*1회= 4,000,000

7.예술교과활동 7,150 5,150 2,000

1.교과운영 5,260 3,260 2,000

1.교육운영비 5,260 3,260 2,000
악기수리및소모품구입(목적) : 100,000원

*5종*4회=
2,000,000

2.학습준비물지원 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0

8.외국어교과활동 2,610 2,610 0

1.교과운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0
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2.비품구입비 600 600 0

9.선택교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 7,854 3,790 4,064

1.교과운영 7,854 3,790 4,064

1.기간제직원인건비 4,064 0 4,064
(성립전_1추)사회복무요원 급여 : 677,333

원*6월=
4,064,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 90 90 0

11.전문교과활동 1,747,550 250,900 1,496,650

1.전문교과운영 164,358 65,040 99,318

1.일반수용비 14,368 18,700 -4,332
건축안전진단비 : (10,000,000원*1회) - 

20,000,000원 =
-10,000,000

학과취업게시판설치 : 944,666원*6개*1회= 5,668,000

2.교육운영비 30,940 40,940 -10,000
교재교구 구입 : (2,600,000원*6개과) - 

25,600,000원 =
-10,000,000

3.비품구입비 119,050 5,400 113,650
(성립전_1추)특성화고실습기자재(목적) : 

28,412,500원*4종*1회=
113,650,000

2.학습준비물지원 138,332 144,000 -5,668

1.학습준비물 138,332 144,000 -5,668
기계과 실습재료 : (4,000,000원*8학급) -

 32,624,000원 =
-624,000

전기과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 24,842,000원 =
-842,000

화공과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 24,836,000원 =
-836,000

전자과 실습재료 : (4,000,000원*5학급) -

 20,748,000원 =
-748,000

건축과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 25,474,000원 =
-1,474,000

통신과 실습재료 : (4,000,000원*5학급) -

 21,144,000원 =
-1,144,000

3.기능특기운영 44,860 41,860 3,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 15,700 12,700 3,000
선수간식,식비 및 특식비 : 8,000원*5명

*75회=
3,000,000
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5.학습준비물 16,000 16,000 0

6.일반업무추진비 960 960 0

4.전국기능경기대회운영(목적) 1,400,000 0 1,400,000

1.일반수용비 1,358,200 0 1,358,200
기능경기장설치및복구 : 187,600,000원*7

개경기장=
1,313,200,000

소규모수선비 : 3,125,000원*8식= 25,000,000

운영물품구입 : 2,000,000원*5종*2회= 20,000,000

2.운영수당 24,500 0 24,500 사업진행수당 : 70,000원*50명*7일= 24,500,000

3.목적사업업무추진비 12,000 0 12,000 업무추진협의회비 : 12,000원*50명*20회= 12,000,000

4.비품구입비 5,300 0 5,300 전동청소기 : 5,300,000원*1대*1회= 5,300,000

2.창의적 체험활동 154,370 154,970 -600

1.자율활동 46,857 46,857 0

1.학생회활동지원 12,227 12,227 0

1.교육운영비 12,227 12,227 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0
수학교과 체험 재료비 : (40,000원*10종

*10회) - 8,000,000원 =
-4,000,000

미술교과체험재료비 : 25,000원*160명= 4,000,000

6.간부수련회운영 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

2.현장체험학습활동 84,193 86,593 -2,400

1.수학여행 46,700 49,100 -2,400

1.교육운영비 46,700 49,100 -2,400
차량임차료(수익자) : (2,100,000원*10대)

 - 42,000,000 =
-21,000,000
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학생숙박비(수익자) : (80,000원*160명) -

 25,600,000 =
-12,800,000

학생 식비 및 간식비(수익자) : (((10,000

원*4식)+12,000원)*160명) -16,640,000 =
-8,320,000

학생입장료 등(수익자) : (36,750원*160

명) - 11,760,000 =
-5,880,000

차량임차료(목적) : 666,666원*6대*3일= 12,000,000

학생숙박비(목적) : 37,258원*151명*2박= 11,252,000

학생입장료(목적) : 14,000원*151명*5회= 10,570,000

학생식비및간식비(목적) : 78,000원*151명

=
11,778,000

2.수련활동 37,493 37,493 0

1.교육운영비 37,493 37,493 0

3.동아리활동 19,600 17,800 1,800

1.동아리활동 15,800 15,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 14,800 14,800 0

3.비품구입비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 3,800 2,000 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비(목적)

 : 30,000원*60시간=
1,800,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,220 1,220 0

1.청소용품 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 699,472 137,140 562,332

1.방과후학교 운영 22,200 0 22,200

1.방과후학교운영 22,200 0 22,200

1.교과프로그램 22,200 0 22,200

1.운영수당 21,200 0 21,200 강사수당 : 140,397원*151명= 21,200,000
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2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.직업교육 76,375 0 76,375

1.[국고]직업교육운영 76,375 0 76,375

1.직업능력개발훈련 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
사업주직업능력개발훈련환급금 : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

2.(명장)직업의식교육 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*40시

간=
1,200,000

(성립전_1추)외부강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.(명장)기능역량강화교육 11,400 0 11,400

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)자격증반내부강사비 : 30,000

원*80시간*3개반 =
7,200,000

(성립전_1추)취업지원반내부강사비 : 

30,000원*60시간*2개반=
3,600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*10권

*3개반=
600,000

4.(명장)산업체현장교육 16,500 0 16,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)현장교육참가비 : 400,000원

*20명=
8,000,000

(성립전_1추)현장교육교통비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)직장적응훈련교육비 : 

365,000원*10명*2회=
7,300,000

5.(명장)산학관네트워크구성운영 5,100 0 5,100

1.여비 2,500 0 2,500 국내여비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*13명*10

회=
2,600,000

6.(명장)사업관리 4,800 0 4,800

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)사무용품구입 : 300,000원*2

회=
600,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)업무관리수당 : 200,000원*1

명*10월=
2,000,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)인쇄비 : 15,000원*10명*2개

과정=
300,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*8권= 400,000

우수학생시상비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

7.사업주직업능력개발훈련환급금(사기업)34,215 0 34,215

1.교육운영비 34,215 0 34,215
(성립전_1추)산업전자회로응용 : 

6,368,000원*1교=
6,368,000

(성립전_1추)전기설비자동화 : 4,879,680

원-1교=
4,880,000
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(성립전_1추)건축시공 : 2,270,000원*1교= 2,270,000

(성립전_1추)화공재료가공1 : 2,692,800원

*1교=
2,693,000

(성립전_1추)화공재료가공2 : 6,283,200원

*1교=
6,284,000

(성립전_1추)용접가공 : 6,016,810원*1교= 6,017,000

(성립전_1추)절삭가공 : 5,703,000원*1교= 5,703,000

3.교기육성 201,917 120,460 81,457

1.교기운영 201,917 120,460 81,457

1.육상부운영 21,560 21,560 0

1.교육운영비 21,560 21,560 0

2.관악부운영 113,600 72,500 41,100

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 74,600 33,500 41,100 악기수리 : 172,000원*5종*1회= 860,000

관악부식비 : 8,000원*80명*3회= 1,920,000

관악부간식비 : 3,000원*80명*8회= 1,920,000

악기구입(목적) : 3,640,000원*10종= 36,400,000

4.비품구입비 16,000 16,000 0
악기구입 : (3,000,000원*2종) - 

10,000,000원 =
-4,000,000

복사기구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

3.럭비부운영 41,257 26,400 14,857

1.무기계약직원인건비 14,857 0 14,857
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목

적) : 14,857,000원*1회=
14,857,000

2.교육운영비 26,400 26,400 0

4.전국체전훈련비(골프) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)골프용품구입 : 250,000원*2

종*1회=
500,000

5.육성종목운영(교통비) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)럭비부훈련비 : 500,000원*25

명 =
12,500,000

(성립전_1추)럭비부교통비 : 200,000원*25

명 =
5,000,000

(성립전_1추)육상부훈련비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

(성립전_1추)육상부교통비 : 571,400원*7

명=
4,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 386,300 4,000 382,300

1.기타선택적교육운영 375,000 4,000 371,000

1.교과운영 0 4,000 -4,000

1.여비 0 2,500 -2,500
국내여비(명장매칭비) : (250,000원*10월)

 - 5,000,000원 =
-2,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
우수학생시상비(명장매칭비) : (30,000원

*50명) - 3,000,000원 =
-1,500,000

2.(혁신)지역기업맞춤형교육 6,500 0 6,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*7과정= 3,500,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기념품 : 30,000원*100개업체

=
3,000,000

3.(혁신)교과연계진로교육 7,250 0 7,250

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비 : 75,000원*2시간*3회

=
450,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800 (성립전_1추)진로체험비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)수업준비물 : 200,000원*12교

과=
2,400,000

(성립전_1추)인쇄비 : 10,000원*300부= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*10

교과*1회=
1,000,000

4.(혁신)외국어교육 7,580 0 7,580

1.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전_1추)대회및수업준비물구입비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)영어대회상품구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*10명

*23반*2회=
1,380,000

(성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)인쇄비 : 5,000원*150부*4회= 3,000,000

5.(혁신)프로젝트수업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)재료비 : 2,500,000원*4과정= 10,000,000

6.(혁신)교사자율장학 3,440 0 3,440

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)연수비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*8명*3회= 2,400,000

(성립전_1추)도서비 : 20,000원*8명*4권= 640,000

7.(혁신)산업체직무연수 7,950 0 7,950

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*18시간*6

명=
5,400,000
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2.여비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)여비 : 20,000원*3일*30명= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*30명= 750,000

8.(혁신)지역기업및관련협회활용교육 5,580 0 5,580

1.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*6개

과=
3,600,000

(성립전_1추)학생식사비 : 8,000원*30명*6

개과=
1,440,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*30명*6

개과=
540,000

9.(혁신)전공동아리에너지관리 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)재료비 : 3,500,000원*1과정= 3,500,000

10.(혁신)전공동아리절삭가공 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)재료비 : 3,300,000원*1과정= 3,300,000

11.(혁신)전공동아리전기기기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*1과정= 500,000

12.(혁신)전공동아리CES 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_1추)학생식사비 : 8,000원*20명*4

회=
640,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*20명*4

회=
240,000

(성립전_1추)학생교통비 : 2,500원*20명*8

회=
400,000

13.(혁신)전공동아리IoT반 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)재료비 : 1,400,000원*1과정= 1,400,000

14.(혁신)전공동아리앱개발반 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)재료비 : 1,400,000원*1과정= 1,400,000

15.(혁신)전공동아리날아올라 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)물품및공구구입 : 240,000원

*10종*1회=
2,400,000

16.(혁신)전공동아리건축설계및캐드,목공,지적2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)재료비 : 700,000원*3과정= 2,100,000

17.(혁신)전공동아리통신기초심화응용실무1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)재료비 : 375,000원*4과정= 1,500,000
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18.(혁신)UCC제작 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)재료비 : 184,000원*5종*1회= 920,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*10명*4

회=
120,000

19.(혁신)학습심리검사를통한학급운영5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)연수비 : 250,000원*20명*1과

정=
5,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)검사지구입 : 5,000원*100명= 500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

20.(혁신)특수교육직업체험교실 3,400 0 3,400

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*3

명=
1,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*10개= 1,000,000

3.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)교구구입 : 600,000원*1대= 600,000

21.(혁신)학생중심동아리활동 19,170 0 19,170

1.교육운영비 19,170 0 19,170
(성립전_1추)재료비 : 500,000원*15개동아

리=
7,500,000

(성립전_1추)재료비2 : 300,000원*20개동

아리=
6,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*30명*2회

=
480,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*30명= 90,000

(성립전_1추)체험비 : 150,000원*30명= 4,500,000

22.(혁신)동아리발표회 11,900 0 11,900

1.교육운영비 11,900 0 11,900 (성립전_1추)재료비 : 250,000원*30부스= 7,500,000

(성립전_1추)무대설치비 : 4,400,000원*1

개=
4,400,000

23.(혁신)작은음악회 8,700 0 8,700

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)협연비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)사회비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*200명= 4,000,000

(성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)대관비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000
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(성립전_1추)악보구입비 : 500,000원*1명= 500,000

24.(혁신)민주시민성장 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)손바닥헌법책구입 : 500원

*220명=
110,000

(성립전_1추)인권영화감상 : 10,000원*20

명=
200,000

(성립전_1추)토론회재료구입비 : 100,000

원*1회=
100,000

25.(혁신)그리다 3,780 0 3,780

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*80시간= 3,200,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*10명*1회

=
80,000

26.(혁신)일본문화체험 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)문자카드구입 : 20,000원*6개

=
120,000

(성립전_1추)영상자료구입 : 60,000원*1개

=
60,000

(성립전_1추)일본전도구입 : 20,000원*6개

=
120,000

(성립전_1추)참고서적구입 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

27.(혁신)융합교육과정 3,810 0 3,810

1.운영수당 3,080 0 3,080 (성립전_1추)강사비 : 770,000원*4명*1회= 3,080,000

2.여비 280 0 280 (성립전_1추)숙박비 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*5명*1회

=
250,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

28.(혁신)후배사랑나눔프로그램 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840 (성립전_1추)재료비 : 1,500,000원*1과정= 1,500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*180명= 540,000

(성립전_1추)학생기념품구입 : 10,000원

*180개=
1,800,000

29.(혁신)따뜻한사랑나눔프로그램 2,990 0 2,990

1.교육운영비 2,990 0 2,990 (성립전_1추)재료비 : 2,000,000원*1과정= 2,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*10명*9

회=
270,000

(성립전_1추)학생식사비 : 8,000원*10명*9

회=
720,000

30.(혁신)사과데이 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*1,000

명=
3,000,000

(성립전_1추)재료비 : 500원*1,000명= 500,000

31.(혁신)중학생직업교육체험교실(전자통신조립)6,230 0 6,230

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920 (성립전_1추)재료비 : 2,000,000원*1과정= 2,000,000

(성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*12회= 1,200,000

(성립전_1추)시상비 : 10,000원*2명*9회= 180,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*20명*9

회=
540,000

3.목적사업업무추진비 1,110 0 1,110 (성립전_1추)기념품 : 5,000원*150명= 750,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4회*6명

=
360,000

32.(혁신)바이오화학(원데이클래스) 2,520 0 2,520

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)재료비 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전_1추)식사비 : 10,000원*8명*4회= 320,000

33.(혁신)학교홍보활동 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)홍보물제작비 : 6,500,000원

*2편=
13,000,000

(성립전_1추)홍보물게시광고비 : 700,000

원*10회=
7,000,000

34.(혁신)찾아가는음악회 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)차량임차료 : 480,000원*5회= 2,400,000

(성립전_1추)악기수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*10개

=
1,000,000

35.(혁신)기초학력향상 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*6

반=
3,600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)수업준비물구입 : 100,000원

*6반=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

36.(혁신)직업기초능력향상 5,100 0 5,100

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)인쇄비 : 3,000원*3과목*500

명=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3과목

*2회=
600,000
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37.(혁신)취업설명회 9,000 0 9,000

1.목적사업업무추진비 9,000 0 9,000 (성립전_1추)식사비 : 25,000원*300명= 7,500,000

(성립전_1추)기념품구입 : 10,000원*150명

=
1,500,000

38.(혁신)진로설계및취업캠프 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2대

*1회=
1,400,000

(성립전_1추)학생연수용역비 : 248,000원

*75명=
18,600,000

39.(혁신)취업박람회및산업체견학 14,140 0 14,140

1.교육운영비 14,140 0 14,140 (성립전_1추)학생식사비 : 8,000원*340명= 2,720,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*340명= 1,020,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*13대

=
10,400,000

40.(혁신)취Upgrade반운영 20,940 0 20,940

1.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*50시간*13

개반=
19,500,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)재료비 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

41.(혁신)취UP처프로그램개발(업체) 10,000 0 10,000

1.여비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)여비 : 50,000원*100회= 5,000,000

2.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)기념품 : 30,000원*100개= 3,000,000

(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*20

업체=
2,000,000

42.(혁신)취UP처프로그램개발(팜플렛)3,720 0 3,720

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)우편료 : 1,000원*1,000부*2

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전_1추)인쇄비 : 1,720,000원*1회= 1,720,000

43.(혁신)전공자격증반운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 22,500 0 22,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*50시간*15

과정=
22,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*10과정= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 30,000원*10과정

*2권=
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*150명

*2회=
900,000

44.(혁신)전문가활용기술전수(전기) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*50시간*1

명=
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)재료비 : 1,500,000원*1과정= 1,500,000
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45.(혁신)전문가활용기술전수(건축) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*50시간*2

명=
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*1과정= 500,000

46.(혁신)취업지원센터환경개선 47,300 0 47,300

1.일반수용비 47,300 0 47,300
(성립전_1추)소규모수선비 : 8,860,000원

*5식*1회=
44,300,000

(성립전_1추)시설설계컨설팅 : 3,000,000

원*1식*1회=
3,000,000

47.(혁신)성과관리위원회운영 6,200 0 6,200

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)용품구입 : 50,000원*10종*6

회=
3,000,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)국내여비 : 20,000원*30명*2

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*10

회=
2,000,000

48.(혁신)혁신지원사업공동체운영 2,700 0 2,700

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)국내여비 : 20,000원*5명*10

회=
1,000,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)자료개발 : 14,000원*50권= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*50명*1

회=
1,000,000

49.(혁신)통기타연주 3,770 0 3,770

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*12시간*6

개월=
2,880,000

2.교육운영비 890 0 890 (성립전_1추)재료비 : 25,000원*20개= 500,000

(성립전_1추)악기수리비 : 26,000원*15개= 390,000

50.학점제선도학교(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로지도전문교원양성연수비

 : 100,000원*10명*1회=
1,000,000

2.운영수당 5,840 0 5,840
(성립전_1추)학과간방과후강사료 : 30,000

언*16시간*3과목*1회=
1,440,000

(성립전_1추)보충학습강사료 : 30,000원*6

시간*5과목*2회=
1,800,000

(성립전_1추)또래학습강사료 : 30,000원*4

시간*5과목*2회=
1,200,000

(성립전_1추)컨설턴트수당 : 100,000원*2

명*3회=
600,000

(성립전_1추)진로탐색멘토강사료 : 

200,000원*2명*2회=
800,000

3.여비 300 0 300
(성립전_1추)컨설턴트교통비 : 50,000원*2

명*3회=
300,000

4.교육운영비 13,360 0 13,360
(성립전_1추)학과간방과후학생간식비 : 

30,000원*3과목*1회=
90,000

(성립전_1추)보충학습학생간식비 : 30,000

원*5과목*2회=
300,000
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(성립전_1추)또래학습학생간식비 : 20,000

원*5과목*2회=
200,000

(성립전_1추)또래학습실습재료비 : 

200,000원*5과목*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수강신청시스템자료제작 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)과정중심평가물품구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학업계획서자료제작비 : 

10,000원*200명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학업계획서물품구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)진로탐색검사비 : 10,000원

*150명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)교과연구회운영물품구입 : 

500,000원*10종=
5,000,000

(성립전_1추)교육과정지원운영물품구입 : 

370,000원*1회=
370,000

5.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)교직원토론회협의회비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교과연구회협의회비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교육과정지원협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.다문화교육운영 11,300 0 11,300

1.다문화교육프로그램운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)한국어강사수당 : 32,000원

*160시간=
5,120,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교육용재료비 : 180,000원*1

회=
180,000

2.다꿈사랑방운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 650 0 650 강사료 : 50,000원*13회= 650,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350 프로그램운영비 : 3,450,000원*1회= 3,450,000

학습자료구입 : 190,000원*10종*1회= 1,900,000

5.독서활동 12,680 12,680 0

1.독서활동운영 12,680 12,680 0

1.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

5.교육활동 지원 232,984 201,241 31,743
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1.교무업무 운영 47,125 50,525 -3,400

1.교무학사운영 47,125 50,525 -3,400

1.교무학사운영 20,125 24,025 -3,900

1.일반수용비 12,445 14,445 -2,000
행사물품구입 : (100,000원*10명*5회) - 

7,000,000원 =
-2,000,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 5,380 5,280 100 교육실습운영비(목적) : 50,000원*2회= 100,000

4.일반업무추진비 500 2,500 -2,000
교육과정설명회 식비 : (20,000원*100명) 

- 4,000,000원 =
-2,000,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 5,860 5,360 500

1.교육운영비 5,860 5,360 500
교육과정현황판 교체 : 250,000원*2종*1회

=
500,000

3.입학식 및 졸업식 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

4.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.입학전형 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

6.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습지원실 운영 149,459 129,536 19,923

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 87,506 78,436 9,070

1.학교정보화지원 87,506 78,436 9,070
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1.교육운영비 28,406 19,336 9,070
(성립전_1추)원격교육수업용품구입(목적)

 : 181,400원*10종*5회=
9,070,000

2.비품구입비 57,100 57,100 0

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.공동실습소운영 49,360 49,360 0

1.공동실습소운영비 49,360 49,360 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.전기요금 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.여비 1,632 1,632 0

6.교육운영비 26,728 26,728 0

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 3,100 3,100 0

4.기타 학습지원실 운영 10,853 0 10,853

1.목공체험교실운영(목적) 10,853 0 10,853

1.교육운영비 10,530 0 10,530 실습재료비 : 48,000원*20종*8회= 7,680,000

내외부강사료 : 40,000원*6명*8회= 1,920,000

학생식비및간식비 : 11,000원*84.54명= 930,000

2.목적사업업무추진비 323 0 323 협의회비 : 161,500원*2회= 323,000

3.생활지도운영 36,400 21,180 15,220

1.학생생활상담지도 19,120 16,120 3,000

1.학생생활지도 운영 6,360 6,360 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 5,260 5,260 0

3.비품구입비 400 400 0

2.상담실운영비 4,700 4,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 200,000

원*4회=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)프로그램재료비 : 30,750원

*10명*2회=
615,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 30,500원*10

명=
305,000

(성립전_1추)사제동행낚시체험 : 64,000원

*20명=
1,280,000

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.그린마일리지시스템운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.학교폭력예방 17,280 5,060 12,220

1.학교폭력관련연수지원 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.안전한학교환경구축 15,120 2,900 12,220

1.운영수당 14,220 2,000 12,220
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*12월=
6,720,000

(성립전_1추)대체강사 인건비(목적) : 

5,500,000*1회=
5,500,000

2.일반업무추진비 900 900 0

6.학교 일반운영 564,618 545,043 19,575

1.시설 장비 유지 363,696 358,121 5,575

1.학교시설장비유지 363,696 358,121 5,575

1.공공요금및제세공과금 149,861 158,861 -9,000

1.전기요금 84,000 90,000 -6,000
전기요금 : (7,500,000원*12월) - 

96,000,000원 =
-6,000,000

2.상하수도료 46,001 49,001 -3,000
상하수도요금 : (4,083,410원*12월) - 

52,001,000원 =
-3,000,000

3.기타공공요금 19,860 19,860 0

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.시설관리용역 38,512 39,412 -900
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1.일반수용비 38,512 39,412 -900
제3종시설물정기안전점검용역 : 

(4,000,000원*2회) - 10,400,000원 =
-2,400,000

안마의자유지보수비 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.시설일반관리 92,873 76,798 16,075

1.일반수용비 85,871 69,796 16,075 시설소모품 구입 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

소규모시설수선비 : 2,215,000원*5식= 11,075,000

2.비품구입비 7,002 7,002 0

5.화장실관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

6.당직관리 4,080 4,680 -600

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.운영수당 600 1,200 -600
당직수당 : (50,000원*2일*12월) - 

1,800,000원 =
-600,000

7.청소원관리운영비 20,594 20,594 0

1.무기계약직원인건비 20,594 20,594 0

8.경비원관리운영비 22,796 22,796 0

1.무기계약직원인건비 22,796 22,796 0

9.공기청정기운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

2.학교운영 협력 5,250 5,250 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,850 3,850 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 650 650 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0
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3.여비 200 200 0

3.학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 400 400 0

3.학교기관 운영 195,672 181,672 14,000

1.부서기본운영 147,875 133,875 14,000

1.교장실운영 17,522 17,522 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 9,370 9,370 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 55,160 41,160 14,000

1.일반수용비 36,840 21,840 15,000
복사용지 구입 : (30,000원*10종*10회) - 

5,000,000원 =
-2,000,000

등사용원지 및 소모품 등 : (140,000원*9

종*4회) - 8,040,000원 =
-3,000,000

공유재산사용료감액분(매점) : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

2.여비 6,600 8,600 -2,000
각종외부위원여비 : (10,000원*10명*30회)

 - 5,000,000원 =
-2,000,000

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 11,000 10,000 1,000 관리실 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.교무부운영 75,193 75,193 0

1.여비 75,193 75,193 0

2.행정지원인력운용 47,797 47,797 0

1.구 학부모회직인건비 47,797 47,797 0

1.무기계약직원인건비 43,349 43,349 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,948 3,948 0

7.학교 재무활동 5,524 5,000 524

1.반환금 524 0 524

1.반환금 524 0 524
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1.반환금 524 0 524

1.반환금 524 0 524
중소기업특성화고불인정금액 : 300,000원

*1회=
300,000

보조금집행잔액 : 224,000원*1회= 224,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,915,986 2,415,139 2,500,847
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